
【第1号議案】

公益社団法人　尾道法人会
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金預金 7,777,721 7,509,208 268,513
          前払金 42,600 182,600 △ 140,000
        流動資産合計 7,820,321 7,691,808 128,513
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          定期預金 10,000,000 10,000,000 0
        基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
    (2) 特定資産
          退職給付引当資産 705,000 877,800 △ 172,800
        特定資産合計 705,000 877,800 △ 172,800
    (3) その他固定資産
          電話加入権 172,790 172,790 0
        その他の固定資産合計 172,790 172,790 0
        固定資産合計 10,877,790 11,050,590 △ 172,800
        資産合計 18,698,111 18,742,398 △ 44,287

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
          未払金 0 268,896 △ 268,896
          預り金 121,377 426,199 △ 304,822
          短期借入金 0 100,000 △ 100,000
          未払法人税等 21,000 21,000 0
        流動負債合計 142,377 816,095 △ 673,718
  ２．固定負債
          退職給付引当金 705,000 877,800 △ 172,800
        固定負債合計 705,000 877,800 △ 172,800
        負債合計 847,377 1,693,895 △ 846,518

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産
    （2）その他一般正味財産 17,850,734 17,048,503 802,231

(うち基本財産への充当額) (10,000,000) (10,000,000) (0)
(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

        一般正味財産 17,850,734 17,048,503 802,231
        正味財産合計 17,850,734 17,048,503 802,231
        負債及び正味財産合計 18,698,111 18,742,398 △ 44,287

貸借対照表

令和 2 年 3 月 31 日 現在

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,000 2,350 △ 1,350
          基本財産受取利息 1,000 2,350 △ 1,350
        特定資産運用益 42 0 42
          特定資産受取利息 42 0 42
        受取会費 12,444,000 12,727,000 △ 283,000
          正会員受取会費 12,354,000 12,664,000 △ 310,000
          賛助会員受取会費 90,000 63,000 27,000
        受取補助金等 12,370,717 11,631,743 738,974
          受取全法連助成金 1,180,617 841,443 339,174
          受取全法連助成金振替額 10,772,300 10,461,000 311,300
          受取県連補助金 417,800 329,300 88,500
        受取負担金 288,000 297,000 △ 9,000
          受取負担金 288,000 297,000 △ 9,000
        雑収益 318,624 246,266 72,358
          受取利息 88 167 △ 79
          雑収益 318,536 246,099 72,437
      経常収益計 25,422,383 24,904,359 518,024

    (2) 経常費用
        事業費 18,991,031 18,670,135 320,896
          給料手当 7,008,051 6,785,669 222,382
          退職給付費用 206,091 128,961 77,130
          法定福利費 1,071,658 1,183,902 △ 112,244
          福利厚生費 26,293 37,665 △ 11,372
          旅費交通費 1,696,275 1,789,871 △ 93,596
          通信運搬費 960,889 834,121 126,768
          消耗品費 719,784 743,666 △ 23,882
          修繕費 0 0 0
          印刷製本費 1,503,914 1,364,153 139,761
          光熱水料費 280,500 284,009 △ 3,509
          賃借料 1,084,495 1,077,636 6,859
          諸謝金 1,112,897 1,019,446 93,451
          保険料 9,609 5,373 4,236
          事務委託費 340,000 440,000 △ 100,000
          会議費 949,935 901,952 47,983
          支払負担金 426,720 586,862 △ 160,142
          委託費 334,576 405,203 △ 70,627
          会場費 311,407 298,163 13,244
          リース料 71,077 139,445 △ 68,368
          支払手数料 247,417 255,639 △ 8,222
          表彰費 157,850 115,000 42,850
          雑費 471,593 273,399 198,194
        管理費 5,629,121 5,284,106 345,015
          給料手当 1,169,375 1,132,265 37,110
          退職給付費用 34,389 21,519 12,870
          法定福利費 178,815 213,056 △ 34,241
          福利厚生費 20,386 6,778 13,608
          旅費交通費 296,738 370,550 △ 73,812
          通信運搬費 202,172 183,813 18,359
          消耗品費 101,453 17,115 84,338
          印刷製本費 170,934 190,188 △ 19,254
          光熱水料費 46,803 47,386 △ 583

正味財産増減計算書

平成 31 年 4 月 1 日 から 令和 2 年 3 月 31 日 まで

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（単位：円）

          賃借料 180,967 179,820 1,147
          保険料 906 897 9
          租税公課 21,000 21,500 △ 500
          会議費 1,579,287 1,543,200 36,087
          支払負担金 0 0 0
          委託費 34,264 44,817 △ 10,553
          会場費 28,718 64,640 △ 35,922
          リース料 11,864 23,266 △ 11,402
          支払手数料 650,273 554,412 95,861
          渉外慶弔費 186,560 125,284 61,276
          表彰費 281,760 103,202 178,558
          諸会費 391,500 388,600 2,900
          雑費 40,957 51,798 △ 10,841
      経常費用計 24,620,152 23,954,241 665,911
        当期経常増減額 802,231 950,118 △ 147,887

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 802,231 950,118 △ 147,887
        一般正味財産増減額 802,231 950,118 △ 147,887
        一般正味財産期首残高 17,048,503 16,098,385 950,118
        一般正味財産期末残高 17,850,734 17,048,503 802,231

Ⅱ　指定正味財産増減の部
        受取補助金等 10,772,300 10,461,000 311,300
          受取全法連助成金 10,772,300 10,461,000 311,300
        一般正味財産への振替額 △ 10,772,300 △ 10,461,000 △ 311,300
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 17,850,734 17,048,503 802,231

科　　　　　　　　 目 当   年   度 前   年   度 増        減



公益社団法人　尾道法人会
（様式２－３）

（単位：円）

税知識の普及事業 地域企業の発展事業 地域社会への貢献事業 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 0 0 0 1,000 1,000 0 0 1,000
          基本財産受取利息 0 0 0 1,000 1,000 0 0 1,000
        特定資産運用益 0 0 0 42 42 0 0 42
          基本財産受取利息 0 0 0 42 42 0 0 42
        受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取会費 0 0 0 2,490,000 2,490,000 6,000,000 3,954,000 12,444,000
        事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0
        受取補助金等 300,000 0 0 10,772,300 11,072,300 0 1,298,417 12,370,717
          受取全法連助成金 300,000 0 0 0 300,000 0 880,617 1,180,617
          受取全法連助成金振替額 0 0 0 10,772,300 10,772,300 0 0 10,772,300
          受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 417,800 417,800
        受取負担金 0 0 0 0 0 0 288,000 288,000
          受取負担金 0 0 0 0 0 0 288,000 288,000
        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0
        雑収益 20,736 0 70,000 88 90,824 104,800 123,000 318,624
          受取利息 0 0 0 88 88 0 0 88
          雑収益 20,736 0 70,000 0 90,736 104,800 123,000 318,536
     　 経常収益計 320,736 0 70,000 13,263,430 13,654,166 6,104,800 5,663,417 25,422,383
    (2) 経常費用
        事業費
          給料手当 3,728,907 973,113 1,504,644 0 6,206,664 801,387 7,008,051
          退職給付費用 109,659 28,617 44,248 0 182,524 23,567 206,091
          法定福利費 570,218 148,807 230,087 0 949,112 122,546 1,071,658
          福利厚生費 13,990 3,651 5,645 0 23,286 3,007 26,293
          旅費交通費 49,256 90,916 30,236 0 170,408 1,525,867 1,696,275
          通信運搬費 765,827 23,408 37,673 0 826,908 133,981 960,889
          消耗品費 300,291 21,216 32,805 0 354,312 365,472 719,784
          修繕費 0 0 0 0 0 0 0
          印刷製本費 1,233,283 22,000 117,831 0 1,373,114 130,800 1,503,914
          光熱水料費 149,250 38,950 60,223 0 248,423 32,077 280,500
          賃借料 577,050 150,589 232,844 0 960,483 124,012 1,084,495
          保険料 2,886 753 1,165 0 4,804 4,805 9,609
          諸謝金 40,000 222,742 706,380 0 969,122 143,775 1,112,897
          租税公課 0 0 0 0 0 0 0
          事務委託費 0 0 0 0 0 340,000 340,000
          会議費 0 0 0 0 0 949,935 949,935
          支払負担金 113,000 0 22,000 0 135,000 291,720 426,720
          委託費 238,500 28,510 44,084 0 311,094 23,482 334,576
          会場費 134,512 19,800 132,300 0 286,612 24,795 311,407
          リース料 37,823 9,869 15,259 0 62,951 8,126 71,077
          支払手数料 127,450 33,877 52,441 0 213,768 33,649 247,417
          表彰費 121,000 0 0 0 121,000 36,850 157,850
          雑費 75,414 16,954 26,217 0 118,585 353,008 471,593
        管理費
          給料手当 1,169,375 1,169,375
          退職給付費用 34,389 34,389
          法定福利費 178,815 178,815
          福利厚生費 20,386 20,386
          旅費交通費 296,738 296,738
          通信運搬費 202,172 202,172
          消耗品費 101,453 101,453
          修繕費 0 0
          印刷製本費 170,934 170,934
          光熱水料費 46,803 46,803
          賃借料 180,967 180,967
          保険料 906 906
          租税公課 21,000 21,000
          会議費 1,579,287 1,579,287
          支払負担金 0 0
          委託費 34,264 34,264
          会場費 28,718 28,718
          リース料 11,864 11,864
          支払手数料 650,273 650,273
          渉外慶弔費 186,560 186,560
          表彰費 281,760 281,760
          諸会費 391,500 391,500
          雑費 40,957 40,957
      　経常費用計 8,388,316 1,833,772 3,296,082 0 13,518,170 5,472,861 5,629,121 24,620,152 54.90%
        評価損益調整前経常増減額 △ 8,067,580 △ 1,833,772 △ 3,226,082 13,263,430 135,996 631,939 34,296 802,231
        当期経常増減額 △ 8,067,580 △ 1,833,772 △ 3,226,082 13,263,430 135,996 631,939 34,296 802,231

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期一般正味財産増減額 △ 8,067,580 △ 1,833,772 △ 3,226,082 13,263,430 135,996 131,939 33,622 802,231
        一般正味財産増減額 802,231
        一般正味財産期首残高 17,048,503
        一般正味財産期末残高 17,850,734
Ⅱ　指定正味財産増減の部
     　 受取補助金等 0 0 0 10,772,300 10,772,300 0 0 10,772,300
　　　　　受取全法連助成金 0 0 0 10,772,300 10,772,300 0 0 10,772,300
        一般正味財産への振替額 0 0 0 △ 10,772,300 △ 10,772,300 0 0 △ 10,772,300

          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高
        正味財産期末残高 17,850,734

正味財産増減計算書内訳表

平成 31 年 4 月 1 日 から 令和 2 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益事業会計

収益事業等会計 法人会計 合計



公益社団法人　尾道法人会

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略する。

２．引当金の明細

財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略する。

附　属　明　細　書 



財務諸表に対する注記表

１．重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

①退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため期末退職給与の自己都合要支給額を計上している。

(2)消費税等の会計処理

消費税は税込経理で表示している。

２．基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

４．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円)

事業費計上による振替額

６．その他

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

10,772,300

合　　計 10,772,300

内　　容

経常収益への振替額

金　額

－

－

貸借対照表上

の記載区分

－

0

　県連補助金 一般社団法人広島県 0 417,800 417,800 0

　全法連助成金公益財団法人全国 0 10,772,300 10,772,300

助成金

法人会連合会

0

合　　計 0 11,952,917 11,952,917 0

　全法連助成金法人会総連合 0 1,180,617 1,180,617

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額

10,877,800 240,480 413,280

(705,000)

特定資産計 705,000 (0) (0) (705,000)

特定資産 退職給付引当資産 705,000

区　分 資産の種類 当期末残高
(うち負債に

対応する額)

10,000,000

705,000

特定資産 退職給付引当資産 877,800 240,480 413,280 705,000

(0) (0)

(0)

基本財産計 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

基本財産 定期預金 10,000,000 (0) (10,000,000)

10,705,000合　　計

期末帳簿価額

基本財産 定期預金 10,000,000 10,000,000

区　分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額

基本財産計 10,000,000 0 0

特定資産計 877,800 240,480 413,280

合　　計 10,705,000 (0) (10,000,000) (705,000)

(うち指定正味財

期末残高

退職給付引当金 877,800 240,480 413,280 705,000

科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額)

期末帳簿価額

補助金



公益社団法人　尾道法人会

（単位：円）

としている。

公益目的保有財産の明細

預金 普通預金(以下明細) 運転資金として

　 公益目的財産として公益事業の用に供し、
　定資産 ＦＡＸ番号0848-24-5101 している。共用財産であり、うち54.2%は

〃 広島銀行向島支店(向島支部) 〃 47,960

25,202

〃 尾道市農業協同組合世羅支所

　 うち20.9%はその他事業の用に供し、24.9%

広島銀行瀬戸田支店(生口支部) 〃 59,565
〃 中国銀行尾道支店 〃 19,413

79,217

〃 中国銀行尾道駅前支店 〃 39,342

〃

9,241

〃 伊予銀行尾道支店

〃 もみじ銀行因島支店 〃 59,737

7,279
〃 広島銀行尾道支店(女性部会) 〃 1,233

〃 広島銀行甲山支店(世羅支部) 〃 1,000
〃 広島銀行御調支店(御調支部)

44,357

〃 506〃 広島銀行甲山支店
〃 広島銀行因島支店 〃 748

流動負債合計 142,377

　　負債合計 847,377
　　正味財産 17,850,734

(固定負債)

固定負債合計 705,000
退職給付引当金 職員に係るもの 職員の退職金支給に備えたもの 705,000

〃 尾道税務署 職員の給料等の源泉所得税 38,795
未払法人税等 東部県税事務所 法人県民税の未払 21,000

(流動負債)
預り金 社会保険事務所 職員の社会保険料の預かり 82,582

　 は管理運営の用に供している。
固定資産合計 10,877,790

18,698,111

　特定資産 退職給付引当資産 しまなみ信用金庫尾道 職員の退職金支給のための資金 705,000
　その他固 電話加入権 電話番号　0848-24-5100 公益目的保有財産であり、全ての事業に使用 172,790

もみじ銀行甲山支店 〃 300,000
しまなみ信用金庫尾道 〃 200,000

もみじ銀行尾道支店 〃 1,000,000
もみじ銀行尾道中央支 〃 1,200,000

中国銀行尾道駅前支店 〃 1,000,000
伊予銀行尾道支店 〃 1,000,000

広島銀行甲山支店 〃 300,000
中国銀行尾道支店 〃 1,000,000

　基本財産 定期預金 広島銀行尾道支店 公益目的保有財産で運用益は公益事業の財源 3,000,000

広島銀行因島支店 〃 1,000,000

(固定資産)

前払金 県市民税 特別徴収分一括払い 42,600
流動資産合計 7,820,321

〃 尾道市農業協同組合御調支所 〃 361,293

〃 広島県信用組合尾道支店 〃 9,020
〃 広島県信用組合因島支店 〃

〃 64,768

手元保管 運転資金として

〃 愛媛銀行尾道支店

〃 広島県信用組合因島支店(因島支部) 〃

〃〃 もみじ銀行因島田熊支店

〃 広島銀行東尾道支店(青年部会)

〃 広島銀行東尾道支店 〃

〃

〃

(流動資産)

公益認定前取得
不可欠特定財産

5,967,959

〃 しまなみ信用金庫尾道支店 〃 74,627

現金 17,487

〃 三井住友銀行尾道支店 〃 570
18,370

〃

10,685

〃 もみじ銀行尾道中央支店

財      産      目      録
令和　2 年  3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

　合計

公益認定後取得
不可欠特定財産

〃 広島銀行尾道支店

〃

10,000,000
定期預金 10,000,000 公益事業

もみじ銀行甲山支店

〃 もみじ銀行尾道支店

60,794

使用事業
その他の

公益目的保有財産

〃

〃

〃 34,010

　　資産合計

〃

財産種別

〃

316,401

61,953

〃 両備信用組合甲山支店 〃 384,984




